QUÆSTIO VII.

An verum sit omnes Prophetas Hierosolymis occisos esse?

4. Ratio dubitandi sumitur ex verbis Christi Luc. xiii, 33: «Non capit Prophetam perire extra Hierusalem.» Græce, οὐ κατὰ τὸν ἀληθινόν, id est, non contingit, seu impossibile est occidi aliquem Prophetam extra Hierusalem, quod tamen non videtur verum. Primo, quia Jeremias in Ægypto, Ezechiel in Chaldæa occisi sunt, ut testatur Epiphanius in eorum vitis, et Dorotheus in Synopsi. Secundo multi Prophetæ occisi sunt à Jezabel in Samaria, ut habetur 3 Reg. xix, 40.

2. Respondeo: Christus non vult significare, nunquam omaindò contingere, ut aliquis Prophetæ extra Hierusalem occidatur; (quia hoc constat falsum esse,) sed raro contingere. Utitur autem hyperbole, ut exaggeret ingratitudinem illius civitatis, quæ non agnoscebat beneficium à Prophetis acceptum; sed eos, ubicumque poterat, persecutus et occidebat. Et hinc colligit Christus se etiam ibi occidendum, quod et factum est.

3. Hæc expositio patet ex ipso textu, qui sic habet: «Accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi: Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: ite, et dicite vulpi illi: Ecce ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummabis. Veruntamen oportet me hodie, et cras, et sequenti die ambulare; quia non capit Prophetam perire extra Hierusalem. Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas eos, qui mittuntur ad te, etc.» Hæc facta sunt in Galilæa ubi Herodes dominabatur. Distabat autem Galilea à Hierusalem itinere trium dierum. Et propterea dixit Christus: «Oportet me hodie, et cras, et sequenti die ambulare,» nequè ut Galilæa veniam in Hierusalem, quia communiter fit, ut Prophetæ non aliibi, quam in Hierusalem moriantur. Itaque sensus verborum Christi consistit in his duobus: 1 non est in potestate Herodis, ut anticipet tempus moriendi, quod

mihi à Deo constitutum est: 2 ibo hinc in Hierusalem, ut ibi occidar, ubi omnes ferè Prophetæ occisi sunt.

QUÆSTIO VIII.

Quinam fuerint falsi Prophetæ in veteri Testamento?

4. Respondeo: Duplices erant falsi Prophetæ apud iudeos, ut patet Jeremiæ xxii, 13: alii in Samaria, qui prophetabant in Baal: alii in Hierusalem, qui quidem dicebant se prophetare in vero Deo, et ab eo missos esse, sed mentiebantur. Piores erant idololatræ; posteriores non item. De prioribus est frequens mentio in libris Regum, præsertim 3 Reg. xviii, 49: ubi Elias interfecit quadrigenitos et quinquagintas Prophetas Baal, et quadrigenitos Prophetas lucorum, qui comedebant de mensa Jezabel. Item 3 Reg. xxii, 6: ubi quadrigeniti Prophetæ prædixerunt regi Israel victoriam contra Ramoth Galaad. Item 4 Reg. x, 19: ubi omnes Prophetæ Baal, qui tunc erant, à Jehu rege interficiuntur in templo Baal. De posterioribus fit mentio in libris Prophetarum, ut Jerem. xiv, 14: «Dixit Dominus ad me: Falso Prophetæ vaticinantur in nomine meo: non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis.» Et cap. xxii, 24: «Non mittebam Prophetas, et ipsi currebant: non loquerabar ad eos, et ipsi prophetabant:» et c. xxvii, 15: «Ipsi prophetant in nomine meo mendaciter.» Et Ezechiel xiii, 6: «Vident vana, et divinantis mendacium, dicentes: Ait Dominus, cum Dominus non miserit eos, etc.»

2. Ex priori genere fuit Sedecias, filius Chananae, qui percussit Michæam in maxillam: (3 Reg. xxii, 24.) Ex posteriori Hananiæ filius Azur, Prophetæ de Gabaon; (Jerem. xxvi, 1.) Item Achab filius Coliæ, Sedecias filius Maasiae et Semeias Nehelanites, qui cum populo iudeorum in Babylonem erant translati, et falso prophetabant brevi fore finem captivitatis: (Jer. xxix, 24 et seqq.) Item senex quidam Prophetæ in Bethel, qui decepit alium

Prophetam vaticinantem contra altare , quod erexerat Jeroboam : (3 Reg. xiii, 11.)

3. Hi et similes falsi Prophetæ semper ferè contradicabant veris Prophetis , ut quando veri^o prædicebant famem , bellum , captivitatem et alias pœnas à Deo infligendas propter peccata populi ; tunc falsi prædicebant fertilitatem , pacem et prosperitatem , ut patet Jerem. xiv, 13 : «Et dixi Domine Deus , Prophetæ dicunt eis : «Non videbitis gladium , et fames non erit in vobis , sed «pacem veram dabit vobis in loco isto . Et dixit Dominus «ad me : Falso prophetæ vaticinantur in nomine meo .» Hujus rei multa occurrunt exempla . Sedecias , qui erat unus ex Prophetis Baal , contradicebat Michæas , qui erat Prophetæ Domini . Ille asserebat Regem Israel feliciter expugnaturum Ramoth Galaad ; quod negabat Michæas : (3 Reg. xxii, 11.) Item Hananias contradicebat Jeremiæ . Ille asserebat vasa templi , quæ abstulerat Nabuchodonosor , post biennium remittenda esse in Jerusalem ; Jeremiah negabat id tam citò futurum : (Jerem. xxviii, 2.) Item Ahab , Sedecias et Semeias contradicebant eidem Jeremiæ . Illi dicebant populum mox redditum ex captivitate Babylonica ; hic septuaginta annis mansurum in captivitate : (Jerem. xxix, 21.)

4. Quæres , quæ fuerit causa hujus contradictionis ? Respondeo : Fuit hæc : Veri Prophetæ quærebant salutem populi judæorum , ideoque minabantur captivitates et afflictiones , ut populum revocarent à peccatis , et per pœnitentiam Deo reconciliarent . At falsi Prophetæ studiebant proprio commodo et utilitati , ac proinde , ut populo placent , et ab eo munera acciperent , promittebant pacem , prosperitatem et rerum omnium abundantiam . Et sic misere decipiebant populum . Hoc conqueritur Deus Isaiæ iii, 12 : «Populum meum exactores sui «spoliaverunt , et mulieres dominatæ sunt eis . Popule «meus , qui te beatum dicunt , ipsi te decipiunt .» Et Ezech. xiii, 10 : «Deceperunt populum meum dicentes : «Pax , pax , et non est pax : » et infra v. 19 : «Violabant «me ad populum meum propter pugillum hordei , et «fragmen panis , ut interficerent animas .» Et cap. xxii , v. 25 : «Conjuratio Prophetarum in medio ejus , sicut leo